
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 03/02/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BAT ANDRIA
 
Procedura verifica assoggettabilità a V.I.A.. Società Guastamacchia.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 L’anno 2010 il giorno 30 del mese di dicembre, in Andria negli Uffici del Settore Ambiente, Energia,
Aree Protette e Difesa del Suolo presso la sede della Provincia di Barletta-Andria-Trani, sulla base
dell’istruttoria espletata
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Omissis
 
VISTA la nota del 30/07/2010, in atti al prot. n. 16229 del 13/08/2010, con la quale il soggetto
proponente, società GUASTAMACCHIA spa, con sede legale in Ruvo di Puglia (BA), alla via P.
Ravanas n. 2 - z.i. -, ha presentato istanza di attivazione della procedura di verifica di assoggettabilità a
V.I.A., relativamente al proposta progettuale di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte
fotovoltaica denominato “Statio ad Pinum” da ubicarsi nel comune di Spinazzola (BT), della potenza
elettrica di 10,66 MWe;
 
 PRESO ATTO delle integrazioni documentali acquisite in data 30/08/2010 e 07/10/2010;
 
 VISTA la pubblicazione sul B.U.R. Puglia n. 141 del 02/09/2010, dello schema di avviso pubblico della
società proponente GUASTAMACCHIA spa, relativamente alla proposizione progettuale del caso;
 
 PRESO ATTO dei diversi adempimenti dovuti in ossequio alla fase pubblicistica con relativa affissione
all’Albo Pretorio del Comune di Spinazzola dal 02/09/2010 al 16/10/2010, all’Albo Pretorio del Comune
di Palazzo San Gervasio (PZ) dal 02/09/2010 al 19/10/2010 nonché all’Albo Pretorio del Comune di
Venosa (PZ) dal 02/09/2010 al 18/10/2010, termini di tempo trascorsi senza che siano state formulate
osservazioni;
 
 ACQUISITO il parere favorevole del Comune di Spinazzola;
 
 RILEVATO che l’intero carteggio, è stato sottoposto all’esame del Comitato Tecnico Provinciale per le
Materie Ambientali - Sezione V.I.A. e che il suddetto Comitato Tecnico nel corso della seduta del
16/12/2010 così si esprimeva:
 “... omissis... CONSIDERAZIONI

1



 Il proponente ha prodotto studi ambientali completi ed articolati, analizzando dettagliatamente gli impatti
ambientali della costruenda opera, sia in fase di costruzione che di esercizio con riferimento a tutte le
componenti ambientali, individuando, per ciascuna di esse, azioni di mitigazione.
 Il livello di approfondimento degli elaborati è del tutto simile a quello riscontrabile in uno Studio di
Impatto Ambientale, compresa la valutazione analitica degli impatti stessi, ivi compresi quelli cumulativi
derivanti dalla presenza di altri impianti similari esistenti o approvati.
 Come illustrato nella Relazione sulla conformità del progetto alla normativa ambientale, l’area di
ubicazione dell’impianto ricade in un ambito D del PUTT ed in un ATE caratterizzato da vincolo
idrogeologico. Il proponente dovrà pertanto, con autonomi procedimenti, ottenere la prescritta
autorizzazione paesaggistica ed il nulla osta dal settore foreste della Regione Puglia.
 Le caratteristiche del sito (zona agricola non di pregio orograficamente pianeggiante), unitamente alle
azioni di mitigazione dell’impatto visivo, consistenti nella piantumazione, lungo i confini, di alberature
schermanti, la cui efficacia è ben rappresentata negli allegati grafici alle Relazioni Ambientali,
consentono di ritenere non particolarmente rilevanti gli impatti dell’impianto.
 CONCLUSIONI
 Alla luce di quanto sopra rappresentato il Comitato ritiene di esprimere parere favorevole alla non
assoggettabilità a VIA dell’intervento con le seguenti prescrizioni:
- La ditta ponga in essere tutte le misure di mitigazione illustrate nella Relazione sugli Impatti Ambientali
attesi.
- La ditta provveda a realizzare idonei interventi di rinaturalizzazione delle sponde del torrente
Basentello nella zona in cui questo corre in affiancamento alla recinzione dell’impianto, mediante la
piantumazione di arbusti e cespugli autoctoni che fungano da attrattore e rifugio per le specie animali
che frequentano il corso d’acqua.
 Sono naturalmente fatti salvi tutti gli ulteriori pareri e nulla osta anche di natura paesaggistica ed
ambientale.... omissis...”
 
 VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
 VISTO l’art. 107 del dec. Leg.vo n. 267/2000;
 
DETERMINA
 
1) di escludere dalla procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale, per tutte le motivazioni espresse in
narrativa e sulla base della documentazione agli atti, ai sensi dell’art. 20, comma 5, del dec. Leg.vo n.
152/2006 e s.m.i., la proposta di costruzione ed esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica
da fonte fotovoltaica denominato “Statio ad Pinum” da ubicarsi nel comune di Spinazzola (BT), della
potenza elettrica di 10,66 MWe - proponente Guastamacchia spa con sede in Ruvo di Puglia (BA);
 
2) il progetto potrà realizzarsi secondo la soluzione progettuale indicata dagli elaborati prodotti dalla
società proponente, a condizione che siano ottemperate le seguenti prescrizioni, che dovranno essere
espressamente recepite nei successivi provvedimenti di autorizzazione ed approvazione del progetto in
parola:
- la ditta ponga in essere tutte le misure di mitigazione illustrate nella Relazione sugli Impatti Ambientali
attesi;
- la ditta provveda a realizzare idonei interventi di rinaturalizzazione delle sponde del torrente Basentello
nella zona in cui questo corre in affiancamento alla recinzione dell’impianto, mediante la piantumazione
di arbusti e cespugli autoctoni che fungano da attrattore e rifugio per le specie animali che frequentano il

2



corso d’acqua;
 
3) che il presente provvedimento non sostituisce ogni altro parere e/o autorizzazione previsto per legge,
né esonera il soggetto proponente dall’acquisizione degli stessi;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento:
- alla società GUASTAMACCHIA spa, con sede legale in Ruvo di Puglia (BA), alla via P. Ravanas n. 2 -
z.i. - CAP - 70037;
- al Sig. Sindaco del Comune di Spinazzola (BT);
- al Sig. Sindaco del Comune di Palazzo san Gervasio (PZ);
- al Sig. Sindaco del Comune di di Venosa (PZ);
- al Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture per lo Sviluppo, Area Politiche per lo Sviluppo e
l’innovazione della Regione Puglia, Corso Sonnino, 177 - Bari;
 
5) di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Puglia;
 
6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del dec. Leg.vo. n. 152/06 e s.m.i., sul sito web della Provincia di
Barletta-Andria-Trani nella versione integrale;
 
7) di dare atto che la presente determinazione non da luogo ad oneri ed impegno di spesa a carico del
bilancio della Provincia di Barletta-Andria-Trani.
 
 Andria, lì 30/12/2010
 
Il Dirigente
Dott. Vito Bruno
 
_________________________

3


